EDITIONES.

1. Norimbergae, sine anno (Koburger 1491).

2. Friburgi, s. a. 1493 (Kilian. Piscator).

In reformando textu Petri Lombardi eisdem codicibus et editionibus usi sumus, qui in tomo secundo (Prolegomena XII) annotati sunt.

¹ Numeri intra parentheses positii indicant locum (supra pag. VI-VIII), ubi hi codices descripti sunt.

PROOEMIUM.

IN TERTIUM LIBRUM SENTENTiarUM.

Deus autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam caritatem suam, qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo, cuius gratia estis salvati.

Verbum istud scribitur secundo¹ ad Ephesios, in quo insinuatur nobis nostrae redemptionis mysterium, ac per hoc manifestatur nobis subiectum libri Sententiarum et specialiter quantum ad tertiam partem ipsius, in qua explicatur nostrae redemptionis sacramentum factae per Christum. Possunt autem in hoc verbo quatuor notari pertinentia ad reparationem² generis humani, quorum primum est *auctor reparationis*; secundum est *lapsus reparabilis*; tertium *persona Reparatoris*; quartum autem et ultimum *salus hominis reparati*.

Auctor autem reparationis notatur, eum dicitur:

Primum. *Deus autem, qui dives est in misericordia* etc. Ipse enim sua largiflua misericordia, non aliunde motus disposuit reparare genus humanum, sicut scribitur in Joannis tertio³: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat.*

Secundum. *Lapsus vero reparabilis*⁴, eum dicitur: *Cum essemus mortui peccatis*. Peccatum enim parentis erat causa nostrae mortis, per quem a statu innocentiae prolapsus fuit totum genus humanum, secundum quod scribitur ad Romanos quinto⁵: *Sicut per unum hominem peccatum in mundum intravit et per peccatum mors, ita et in omnes mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt*. Et quia in alio et per alium peccaverunt, ideo reparabiliter ceciderunt⁶.

Tertium. *Persona vero Reparatoris* notatur per hoc quod dicitur: *Convivificavit nos Christo*. Nam Christus fuit, in quo facta fuit ista reconciliatio, sicut scribitur ad Colossenses primo⁷: *In ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et per eum recon-*

ciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius sive quae in caelis, sive quae in terris sunt.

Salus vero hominis reparati tangitur in hoc **Quartum.** quod dicitur: *Cuius gratia estis salvati* etc. Merito enim passionis Christi collata est efficacia Sacramentis, ut per ea infirmis detur gratia sanativa, secundum illud ad Titum tertio⁸: *Secundum misericordiam suam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nobis abunde per Iesum Christum salvatorem nostrum.*

De his quatuor simul habetur quinto⁹ ad Romanos in quodam verbo, ubi sic ait: *Commendat autem Deus caritatem suam in nobis* — ecce auctor reparationis — sed *cum adhuc peccatores essemus* — ecce lapsus reparabilis — *Christus pro nobis mortuus est* — in quo persona notatur Reparatoris — *multo magis iustificati nunc per sanguinem ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum* — ecce salus hominis reparati.

Secundum haec quatuor, quae in praedicta auctoritate describuntur, quatuor sunt libri Sententiarum. Nam in primo libro agitur de *reparationis auctore*, utpote de beata Trinitate. In secundo vero agitur de *ipso*¹⁰ *reparabili*, utpote de homine cadente a statu conditionis et innocentiae. In tertio agitur de *persona Reparatoris*, utpote de Christo, Deo et homine. In quarto vero agitur de *hominis reparati salute*, quae quidem consistit in expiatione culpae et amissione omnis miseriae.

Et sic patet, quomodo iste totalis liber¹¹ versatur circa nostrae reparationis mysterium explican-

¹ Vers. 4. seq. Voci *Christo* Vulgata et cod. K praefigunt *in*.

² Codd. A G H Z *redemptionem*.

³ Vers. 16. — Paulo superius ante *largiflua misericordia* cod. P interiecit *caritate et*; Vat. et codd. 1, 2 voculae *sua* praemittunt *in*.

⁴ Codd. A H K P bb addunt *notatur*.

⁵ Vers. 12, ubi Vulgata ante *mundum* exhibet *hunc*, et post *omnes* cum cod. K adiecit *homines*. — Paulo superius pro *per quem* codd. A aa *per quam*, cod. Z *per quod*; cdd. subinde omittunt *totum*.

⁶ Ut ostensum est II. Sent. d. 21. n. 3. q. 2.

⁷ Vers. 19. seq.

⁸ Vers. 5. seq.; pro *effudit in nobis* in Vat. et Vulgata legitur *effudit in nos*.

⁹ Vers. 8. seq., quo in loco pro *sed cum* Vat. cum codd. P bb habet *quoniam cum*, et deinde sola *in sanguine* pro *per sanguinem*.

¹⁰ Pro *ipso* cdd. substitunt *persona*, et paulo superius pro *describuntur* codd. P Q Z bb *scribuntur*.

¹¹ Cód. K supplet *Sententiarum*. Paulo inferius pro *qualiter vivificati* codd. H W exhibent *iustificati*, cdd. *convivificati*, quae cdd. post pauca etiam omittunt *quod idro* [plures cdd. *Et idro*] dicit *Apostolus*.

Tamen specialius tertius liber.

dum; specialiori tamen modo hoc spectat ad tertium librum, in quo manifestatur, qualiter vivificati sumus per Christum. Et hoc notavit Apostolus in verbo praedicto, cum dixit: *Convivificavit nos Christo*. Quod ideo dicit Apostolus, quia Deus vivificavit nos *in* Christo, et *cum* Christo, et *per* Christum, et *secundum* Christum.

Quadrupliciter convivificati sumus Christo.